2003),s.243. Ayrıca bkz. Kunt, Sancaktan Eyalete, ss.20-26
11

Hazarfen Hüseyin Efendi, Telhîsü’l –Beyân Fî Kavânîn-i Âl-i Osmân, haz.Sevim İlgürel (Ankara : TTK,

1998), s.115
12

Kunt, Sancaktan Eyalete, s.24
13

BOA, AE. SOSM. III / 39-2743
14

1178 / 1764 -1765 yılında bir tımar tevcihi kaydı için; BAO, AE. SMST. III/92-6912 ve ayrıca 1184/ 1770-

1771 tarihli başka bir kayıt: BAO, AE. SMST. III/359-28745
15

Ergenç, Bursa, s. 138
16

“Ayıntab sancağında Telbaşer nahiyesinde…”, “Ayıntab Sancağının bahasına isabet eden…”, “Ayıntab

Sancağı’nın gümrük ve dönüm-i duhan mukataaları…”, “Ayıntab sancağında vâki’ kazaların…”, “Ayıntab

kadı nâibi olarak atandığını görmekteyiz.
42

İncelenen dönem içerisinde kaç tane nâibin aynı

anda görevde olduğu ya da süre boyunca halef ve selef nâiblerin belirlenmesi çok kolay

olmasa da bazı isimlerin tespiti yapılabilmektedir. Bu zaman diliminde es-Seyyid Mehmed

Efendi
43

, Feyzullah Efendi
44

(1168/1754) , Battal Mehmed Ağa
45

(1170/ 1756-1177/ 1763),

Abdulbâki Efendi
46

(1171/1757), Mustafa Efendi
47

(1174-1175/ 1760-1761), Vaizzade

Mehmed Efendi
48

(1175/ 1761), Fennizade Abdurrahim Efendi
49

(1176/1762 ), Mevlâna

Mustafa
50

(1177/ 1763), Mevlâna el-Hac Ahmed
51

(1178/ 1764), Nâib Mehmed
52

(1178/1764), Mevlâna Ali
53

(1178/ 1764), Mustafa Efendi
54

(1179/1765), Nâib Hasan
55

(1181/ 1767), Mehmed Refi‘ Efendi
56

(1182 / 1768), Mehmed Efendi’nin
57

(1182 / 1768)

nâiblik görevini ifa ettiği anlaşılmaktadır. Ayrıca 1761-62 yıllarında görev yapan Mustafa

Efendi’nin 1765 yılında görev yapan Mustafa Efendi ile aynı kişi olma ihtimali var. Yani

kayıtlara göre Mustafa Efendi bu görevi en azından 5 sene ifa etmiş olmalı.

yüzyıldan itibaren dizdarların askeri hizmetli olarak önemleri azalmış, sadece sınır

boylarındaki kalelerde askeri önemlerini devam ettirmişlerdir.
83

Yine de ellerinde yetkinin

kötüye kullanılması durumunda bulundukları hisarın bağlı olduğu merkeze zarar verebilecek

derecede güce sahip oldukları açıktır. H.1180-1181/M.1766-1767 tarihli bir belgede dizdar

Ali bu kez görevini kötüye kullanan ve görevinden azledilen bir askeri olarak karşımıza

çıkmaktadır. Esseyyid el-Hac Ali’nin, kendi halinde olmayıp şarap içip âlem yapmak, kalede

bulunan 800 kile buğday, 33 adet tüfek, ve 7 adet topu satmak, kale erlerinden 17 kişinin